政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和４年（2022年）２月２日（水）10：55～12：08

２ 出席者  知事、副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理監、危機管理部長、企画振興

部長、総務部長、県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、産業政策監兼産業労

働部長、観光部長、農政部長、林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長、佐

久地域振興局長、諏訪地域振興局長、上伊那地域振興局長、南信州地域振興局長、

木曽地域振興局長、松本地域振興局長、北アルプス地域振興局長、長野地域振興

局長、北信地域振興局長

３ 議事等

議題 南海トラフ地震について

担当部局 危機管理部

概要 ・長野地方気象台から南海トラフ地震の概要等をご説明いただき、臨時情報発

表時等における各部局の対応について、改めて認識共有を図る。

主な意見 等 ・南海トラフ地震臨時情報が発表された場合に、迅速な対応ができるよう、事

前に部局が行うことの整理が必要。

協議の結果 引き続き検討

議題 DXの進捗状況について

担当部局 企画振興部

概要 ・各部局における DXの取組状況について認識共有を図る。

主な意見 等 ・DXは部局長が積極的な意識で臨むことが組織的に極めて重要。また試行錯誤

を繰り返しながらより良くしていくもの。一度、働き方改革・ＤＸを一気に進

め、問題があれば適宜元のやり方に戻すべき。

協議の結果 認識を共有

議題 次期総合５か年計画の策定について

担当部局 企画振興部

概要 ・次期総合５か年計画の策定に向けて、「現状と課題、未来像、取組の方向性」

の検討状況、well-beingの動向について認識共有を図る。

主な意見 等 ・well-beingは重要なキーワードのひとつとして引き続き議論が必要。

・計画策定にあたっては、県民の皆さんに共感いただけるよう表現を工夫して

いく必要がある。

協議の結果 引き続き検討